vigeat, carnales tamen sensus pueriliter exterius perstrepunt; & nisi interioris gravitatis pondere & quasi innenili quodam vigore refrenentur, ad fluxa quoque & levia mentem enervem trahunt. Sanctus David, dum Hymnos suos diceret Deo, hanc etiam à Domino exposcebat gratiam, ut posset oculos cohibere ab omni exteriori obiecto:
Auerte oculos meos, ne videant vanitatem. Deum Psal. 118.
 inuocabat custodem suorum oculorum, ut declararet, quod vix homo sit huic muneri sufficiens. Tanta est naturæ virtutæ curiositas & inclinatio ad circumspiciendum, ut nequeat quasi homo ex se oculorum impetum continere, nisi Deus speciali concurrat auxilio. Nec mysterio vacat illa dictio *vanitatem*. Non dixit obiecta terrena, sed vanitatem, quia obiecta visus apta sunt implere animum vanitatibus & leuitatibus, quæcum laedunt. Pio huic studio Dauidis sancta mater Ecclesia seipsum conformans, quotidie in suis Hymnodijs, quas in ipso diei ingressu agreditur dum oritur Sol, cuius lux est apta oculorum deseruire curiositati & proclivitati, illustrans obiecta à nocturnis tenebris anteæ contecta, simplex Deum exorat, ut sibi dignetur adesse, ne à sensibus, ab oculis præsertim propriis, offendit damnumque hauriat, cantans:

*Iam lucis orto fidere
 Deum precemur supplices,
 Ut in diurnis actibus
 Nos seruet à nocentibus.
 Lingnam refrenans temperet,
 Ne litis horror insonet:
 Visum fumendo contegat,
 Ne vanitates hauriat.*

Hym.ad
Primam.

Gg Oculi

*Oculorum
 obiecta ani-
 mum im-
 plent vani-
 tatibus.*

Oculi ab
Auctore
natura da-
ti ad scien-
tiarum ac-
quisitio-
nem.

Laërt. in
Vita.
Cicero de
Finib. &
Tuscul. 5.

Nemo est
dominus
suorum
membro-
rum.
Mortifica-
tionis stu-
dium ocu-
lorum fre-
num.

Iob 31.

Oculi corporis traditi sunt ab Auctore natura, ut mens facilius & citius iuuaretur ad scientiarum acquisitionem, si opportunè adhibeantur, vbi & quando est necesse illos adhibere. Si libenter dimitantur absque recti iudicij regimine, tunc non profundunt, sed obsunt menti. Sunt quædam humanae occupationes etiam ad animum spectantes internum, quæ ab oculorum visione dampnum vel saltem impedimentum hauriunt, sicut oculorum collectio eas mirificè iuuat ac promovet. Omnis contemplatio, siue sit de rebus naturalibus siue de supernaturalibus, melius iuuatur oculorum collectione quam visione. Hinc studiosiores loca querunt obscuriora & remotiora, ne diuertantur. Democritus, magni nominis Philosophus, ut certius subtiliusque secreta perquireret naturæ, & quam minimum animus cogitationibus abduceretur, sibi ipsi oculos arte quadam sine dolore reddidit cæcos. Cognoverat hic vir cōtemplationi damna ab oculis facta; sed ignorauit, vel potius noluit aduertere modum oculos cohibendi absque cæxitatis violento ac culpabili remedio. Nullus licet potest, absque maiori aliqua necessitate, priuare seipsum membris à Deo obtentis in sui formatione. Potest quilibet homo rationis imperio & studio mortificationis usum oculorum ad libitum cohibere, quando scilicet cognoscit, sibi melius futurum, si non videat, quam si videat.

De sancto Iob notum est, quod, ut se ostenderet dominum suorum sensuum, oculorum præsertim, sicuti nouerat ex quo obiecto magis posset offendri, ita sibi met præcepto cauit, ne umquam in illud oculi obtutus figerent: *Pepigi fædus cum ochlis*

oculis meis, ut ne cogitarem de virgine. Vbi atten-
denda est connexio cogitationis cum oculorum *Cogitatio-*
visione: oculi enim intuitum sequitur statim co-*nes sequun-*
gitatio cordis, nec ista potest ab illa separari. Fa-*tur oculi*
ciliusq; est homini cohibere vsum oculi, ne aspi-*aspectum.*
ciat, quām prohibere cogitationem cordis circa
obiectum ab oculo visum. D. Hieronymus con-
siderans hanc Iobi determinationem pronuntia-
uit: *Vt munda mens in cogitatione seruetur, depri-*
mendi sunt oculi quasi quidam raptore ad culpam.
Habemus iudicium & rationem, quæ possunt
oculis imponere frenum, eosque dirigere, quan-
do videre & quando non videre expedit.

Sicut omni contemplationi prodest oculorum *Contem-*
collectio, ita maximè prodest rerum diuinarum *platiui*
meditationi. Vnde illustriores contemplatiui *oculorum*
maximo studio & cura vigilant circa oculorum *custodia*
curiositatem arcendam, præsertim tempore di-
uinarum precum, ne mens, quæ tota in Deum
debet esse intenta, ab obiectis diuertatur ad inu-
tiles cogitationes. Quæ oculis fiunt obuiām sicut
species sui emittunt & figuras, ita per oculos,
quasi per fenestras, animum ingrediuntur, vt om-
nis docet Philosophia, eumque occupant tanta
vi, vt vix ullus remaneat locus Psalmorum medi-
tationi. Peccat itaq;, qui gyrouagis oculis modò
parietes, modò fornicem chori, modò canentes,
modò ingredientes & exeuntes adspicit.

Qui, vt excusationem afferant suæ curiositatis, *Oculorum*
dicunt, nullum esse peccatum aut culpam in vsu *curiositatis*
libero oculorum, cùm eos concesserit Deus vt *excusatio*
videamus obiecta, audiant D. Bernardum, qui, *improbatur*
curiositatem oculorum collocans in primo super- *D. Bern.de*
biæ gradu, considerat euentum illius stragis *Gradibus*
humil.

Gg. 2 quam

Curiositas oculorum damna.

quam omnes nouerunt in prima nostra parente Heua. Ponit sanctus Pater curiositatis obiectio-
nem ab ipsa Heua factam, deinde responderet di-
cens suam sententiam: *An non licet oculos qui
volo lenare (ait Heua) quos Deus in mea posuit pe-
testate?* (Respondebat S. Bernardus:) *Ad quis*
*Apostolus: Omnia mibi licent, sed non omnia ex-
pediunt. Et si culpa non est, culpe tamen indicum
est; & si culpa non est, culpe tamen occasio est, &
indictum commissae, & causa est committende. Ti-
enim intenta ad aliud, latenter interim in cornuum
serpens illabitur, blandè alloquitur, blanditijs ta-
tionem, mendacij timorem compescit; auget curam,
dum incitat gulam; acuit curiositatem, dum sugge-
rit cupiditatem: offert tandem prohibitum, & an-
fert concessum; porrigit pomum, & surripit paradi-
sum.* Enquot mala ex libera oculorum curiosi-
tate non soli Heuae, sed omnibus posteris evenisse
aduertit S. Bernardus. Non videre praestat magis,
quam videre tempore quarumdam occupa-
tionum. Imò forsan aliquando praestaret magis
carere omnino videndi facultate, quia talis ca-
rentia altiora bona cordi conferret, vel saltē non
auferret.